
i boc.cantabria.esPág. 31288

VIERNES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 226

1/2

C
V

E-
20

23
-1

00
87

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD  
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2023-10087 Resolución de 20 de noviembre de 2023, por la que se somete al trámite 
de consulta pública previa el proyecto de Decreto por el que se modifica 
el Decreto 6/1995, de 15 de febrero, de incompatibilidades del personal 
al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

El régimen de incompatibilidad para los funcionarios públicos se encuentra regulado en la 
Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Públicas, así como, en el Decreto 6/1995, de 15 de febrero, de incompatibilidades 
del personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma.

En aras a promover una Administración más eficiente, se considera conveniente llevar a 
cabo una modificación del mencionado Decreto reduciendo aquellos trámites administrativos 
que ralentizan la tramitación de los expedientes de autorización de compatibilidad del personal 
al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con lo establecido en el artículo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de 
noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del proyecto de De-
creto, se sustanciará una consulta pública que se publicará en el BOC y en el portal de transparencia.

Según lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en la consulta previa se recabará la 
opinión de los sujetos y de las demás organizaciones más representativas potencialmente 
afectadas por la futura norma acerca de los problemas que se pretenden solucionar con la 
iniciativa, la necesidad y oportunidad de su correspondiente aprobación, los objetivos de la 
norma y las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

De este modo,

PROBLEMAS QUE SE PRETENDEN SOLUCIONAR CON LA NUEVA NORMA

Se da la circunstancia de que cada año se tramitan numerosas solicitudes de compatibili-
dad. Se pretende, por tanto, mediante la presente modificación, agilizar el funcionamiento de 
la Administración Pública, mejorando el proceso, eliminando trámites superfluos que ralentizan 
la tramitación de los expedientes de autorización de compatibilidad del personal al servicio de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE SU APROBACIÓN

La aprobación de la modificación de la normativa existente se hace necesaria y oportuna 
debido a que permitirá evitar trámites innecesarios que pueden suprimirse o simplificarse y 
reducir la burocracia administrativa en aras de una Administración más eficiente.

OBJETIVOS DE LA NORMA

El objetivo de la norma es ahondar en el proceso de simplificación administrativa, simpli-
ficando aquéllos procedimientos que por razones de eficacia y eficiencia administrativa sea 
susceptibles de reducción de cargas administrativas innecesarias.



i boc.cantabria.esPág. 31289

VIERNES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 226

2/2

C
V

E-
20

23
-1

00
87

POSIBLES SOLUCIONES ALTERNATIVAS, REGULATORIAS Y NO REGULATORIAS

Según los motivos expuestos en los apartados anteriores, la modificación de este Decreto 
se presenta como necesaria, sin que puedan apreciarse otras soluciones alternativas.

La modificación de una disposición de carácter general debe hacerse siguiendo el proce-
dimiento establecido en los artículos 51 y 51.ter, de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

En virtud de cuanto antecede, vista la propuesta del Director General de Simplificación 
Administrativa, Transparencia y Participación Ciudadana, y en uso de las atribuciones que me 
confiere la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Acordar la realización del trámite de CONSULTA PÚBLICA PREVIA con respecto al 
proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 6/1995, de 15 de febrero, de incompati-
bilidades del personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal de Transparencia de 
Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha Ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la Dirección 
General de Simplificación Administrativa, Transparencia y Participación Ciudadana, ubicada 
en la calle Peña Herbosa, número 29, de Santander, pudiendo ser presentadas en su Registro 
Electrónico General, así como en los Registros u oficinas establecidos en el artículo 134.8 de la 
Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Admi-
nistración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria. Dichas 
opiniones podrán realizarse durante el plazo de diez días hábiles a contar desde la publicación 
de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en que 
se publicará la presente Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente 
dirección: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 20 de noviembre de 2023.
La secretaria general de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

María Eugenia Gutiérrez Palacio.
2023/10087


	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Instituto Cántabro de Administración Pública 
Rafael de la Sierra
	CVE-2023-10090	Convocatoria del Plan Específico de Formación del Personal Funcionario al Servicio de la Administración de Justicia en la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2024.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-9983	Convocatoria y bases que han de regir el proceso de provisión en propiedad, mediante concurso interno de méritos, de un puesto de Adjunto al Técnico Encargado de la Brigada de Obras y Servicios, Escala de Administración Especial, Subescala d

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10003	Bases de selección para la cobertura en propiedad de plaza de Auxiliar Administrativo del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, plaza vacante, Subgrupo C2, mediante el sistema de concurso-oposición, turno libre.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10025	Resolución por la que se declara la disponibilidad de créditos adicionales a los aprobados por la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo, de convocatoria de subvenciones a otorgar a actuaciones de rehabilitación residencial dentro del marco genera

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-10057	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1224248W.

	Concejo Abierto de Allén del Hoyo
	CVE-2023-9994	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Brez
	CVE-2023-9997	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Bustillo del Monte
	CVE-2023-10005	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Carmona
	CVE-2023-10006	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cosgaya
	CVE-2023-9998	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Entrambasmestas
	CVE-2023-9991	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Hazas de Cesto
	CVE-2023-10010	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2023-9999	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Ontaneda
	CVE-2023-10013	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Pando-Penilla
	CVE-2023-10061	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 211, de 3 de noviembre de 2023, de Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Pembes
	CVE-2023-10000	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Riovaldeiguña
	CVE-2023-10016	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Andrés de Valdelomar
	CVE-2023-9996	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de San Esteban
	CVE-2023-9984	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2019.

	Concejo Abierto de Susilla
	CVE-2023-9993	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Tanarrio
	CVE-2023-10001	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Turieno
	CVE-2023-10002	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Ubiarco
	CVE-2023-10014	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Valle de Cabuérniga
	CVE-2023-10015	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2023-10007	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministros de Aguas, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondientes al tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-10031	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023 y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-10033	Aprobación provisional y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Agua a Domicilio y de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Recogi



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-10009	Extracto de la resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 16 de noviembre de 2023 por la que se convocan para 2024 las ayudas a la promoción de productos alimentarios de Cantabria.
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-9995	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 18/9/2023, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones con destino a ayudas económicas para desplazamientos a centros docentes de enseñanza postobligatoria (bachillerato y

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-10029	Resolución de 9 de noviembre de 2023 del Alcalde de Polaciones por la que se convocan subvenciones para la desparasitación de ganado bovino, equino, ovino y caprino.
	CVE-2023-10030	Resolución de 9 de noviembre de 2023 del Alcalde de Polaciones por la que se convocan subvenciones para ayudas al estudio 2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10017	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2022/12631N.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9843	Información pública de solicitud para construcción de garaje en suelo rústico de la parcela 39026A006001870000KJ, en el municipio de Corvera de Toranzo. Expediente 314684.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-9979	Concesión de licencia de primera ocupación para 9 viviendas y garajes en calle El Cantón, 6. Expediente 2090/2023.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-10012	Emplazamiento a interesados en procedimiento judicial que se sigue ante el Juzgado del Contencioso-Administrativo número 1 de Santander en autos del Procedimiento Ordinario número 213/2023, contra el Acuerdo del Ayuntamiento de Medio Cudeyo

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9982	Información pública de inicio de expediente para determinar ocupantes con derecho a realojo en la Unidad de Actuación número 5 del Área de Reparto número 21 del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-10049	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en el barrio de Cara de El Tejo.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10011	Resolución de 27 de octubre de 2023 por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Enfermeras y Enfermeros de Cantabria en el Registro de Colegios Profesionales de Cantabria y se ordena su pu
	CVE-2023-10087	Resolución de 20 de noviembre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa el proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 6/1995, de 15 de febrero, de incompatibilidades del personal al servicio de la Admini

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10018	Resolución de 17 de noviembre de 2023 disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Cabezón de la Sal por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativo
	CVE-2023-10020	Resolución de 15 de noviembre de 2023, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios de la C. Autónoma de Cantabria sostenidos con fondos públicos a participar en el programa formativo OBSERVA ACCIÓN: para la observación,

	Instituto Cántabro de Administración Pública 
Rafael de la Sierra
	CVE-2023-10091	Resolución de 21 de noviembre de 2023, por la que se autoriza la Carta de Servicios del Instituto Cántabro de Administración Pública Rafael de la Sierra.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10008	Información pública del expediente de solicitud de autorización para actividad de nave almacén de fertilizantes sólidos a granel en el polígono industrial de Morero. Expediente 6278/2021.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-22T08:11:50+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




